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表紙 

 
システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド 

（投資一任サービス向け） 
 

運用報告書（全体版） 
 

第３期（決算日2021年３月22日） 
 

作成対象期間 (2020年３月24日～2021年３月22日) 

 
受益者のみなさまへ 

 
 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
 今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 
●当ファンドの仕組みは次の通りです。 
 
商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合／特殊型（絶対収益追求型） 
信 託 期 間 2018年９月25日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 
システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通じて、内
外の公社債および短期有価証券を実質的な主要投資対象とし、先進国の株価指数先物取引、債券先物取引等の有価証券先物取引等およ
び為替予約取引等を実質的な主要取引対象とし、信託財産の成長を目標に積極的な運用を行うことを基本とします。 

主な投資対象 

システマティック・グローバル・ 
マクロ戦略ファンド 

（投資一任サービス向け） 

マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、内外の公社債、短期有価証券等に直接投
資する場合があります。 

マザーファンド 
内外の公社債および短期有価証券を主要投資対象とし、先進国の株価指数先物取引、債券先物取引
等の有価証券先物取引等および為替予約取引等を主要取引対象とします。 

主な投資制限 

システマティック・グローバル・ 
マクロ戦略ファンド 

（投資一任サービス向け） 
外貨建て資産への実質投資割合には制限を設けません。 

マザーファンド 外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた利子・配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘
案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

2018年９月25日 10,000 － － － － － － 1 

１期(2019年３月22日) 10,305 0 3.1 － 27.2 76.2 182.1 1,289 

２期(2020年３月23日) 10,961 0 6.4 － － 67.4 △ 67.5 2,124 

３期(2021年３月22日) 11,144 0 1.7 － 15.7 69.0 13.1 2,734 
 
＊ 当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を

記載しております。 
＊ 株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
＊当ファンドは、マザーファンド受益証券を通じて、内外の公社債および短期有価証券を主要投資対象とし、先進国の株価指数先物取引、

債券先物取引等の有価証券先物取引等および為替予約取引等を主要取引対象とするファンドであり、値動きを表す適切な指数が存在しない
ため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 

2020年３月23日 10,961 － － － 67.4 △67.5 

３月末 10,878 △0.8 － 6.8 67.7 △77.6 

４月末 10,902 △0.5 － 15.1 66.5 75.6 

５月末 11,035 0.7 － 7.6 64.6 75.9 

６月末 11,218 2.3 － 40.2 62.4 63.3 

７月末 11,283 2.9 － 44.9 70.0 68.6 

８月末 11,291 3.0 － 6.0 67.9 37.1 

９月末 11,340 3.5 － 29.1 71.5 79.8 

10月末 11,094 1.2 － 24.4 72.1 0.7 

11月末 11,326 3.3 － 28.8 69.1 69.7 

12月末 11,533 5.2 － 14.1 70.6 31.2 

2021年１月末 11,466 4.6 － 49.5 69.4 91.2 

２月末 11,124 1.5 － 11.3 69.4 10.3 

(期  末)       

2021年３月22日 11,144 1.7 － 15.7 69.0 13.1 
 
＊ 騰落率は期首比です。 
＊ 当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を

記載しております。 
＊ 株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）

◎運用経過 
○期中の基準価額等の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

期 首：10,961円 

期 末：11,144円（既払分配金（税込み）：０円） 

騰落率：  1.7％（分配金再投資ベース） 

 
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2020年３月23日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異なり

ます。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

 

 リスク・パリティ戦略、リターン・リバーサル戦略が、基準価額の上昇に寄与しました。 

 一方、リスク抑制策が、基準価額の下落に影響しました。 

 なお、トレンド・フォロー戦略の影響は小幅にとどまりました。 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）

○投資環境 

 

 当作成期初直後である2020年３月下旬は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大への懸念

による世界的な株式の大きな下落からの急激な戻しが発生し、株式と債券をバランスよく保有

するリスク・パリティ戦略、大きな動きの反動での収益を狙うリターン・リバーサル戦略は、

いずれもプラスに寄与しました。 

 一方で、継続的なトレンドでの収益を狙うトレンド・フォロー戦略や、当作成期初時点で各

戦略のポジションを縮小していたリスク抑制策は、いずれもマイナスに影響しました。 

 

 2020年４月から2020年９月にかけては、各戦略が相互補完しファンド全体のパフォーマンス

はプラスが継続しました。 

 

 2020年12月から当作成期末にかけては、新型コロナウイルスのワクチン普及に伴う、世界的

な経済活動の回復期待などから先進国の株式が上昇する一方、拡張的な金融・財政政策に伴う

インフレーション懸念から先進国国債の利回りが上昇しました。 

 リスク・パリティ戦略やリターン・リバーサル戦略はマイナスに影響しました。一方、トレ

ンド・フォロー戦略やリスク抑制策はプラスに寄与しました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

 

［システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）］ 

 主要投資対象である［システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド］受益証

券を高位に組み入れ、これを維持しました。 

 

［システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド］ 

 投資環境に基づき、内外の公社債および短期有価証券に投資するとともに、複数の有価証券

先物取、為替予約取引等を活用して一定のルールに従いロング・ポジション、あるいはショー

ト・ポジションを構築する投資戦略を複数組み合わせて、リスク水準を考慮しつつ、積極的に

収益を追求するポートフォリオを構築し、適宜見直しました。 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）

○当ファンドのベンチマークとの差異 

 

 当ファンドは、マザーファンド受益証券

を通じて、内外の公社債および短期有価証

券を主要投資対象とし、先進国の株価指数

先物取引、債券先物取引等の有価証券先物

取引等および為替予約取引等を主要取引対

象とするファンドであり、値動きを表す適

切な指数が存在しないため、ベンチマーク

等はありません。 

 グラフは、期中の当ファンドの期別基準

価額騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 
 

 収益分配金は、基準価額水準等を勘案し、１万口当たり０円とさせていただきました。 

 なお、留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み) 

項 目 
第３期 

2020年３月24日～ 
2021年３月22日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 1,144  
 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）

◎今後の運用方針 
 

［システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）］ 

 主要投資対象である［システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド］受益証

券の組入比率を高位に維持します。 

 

［システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド］ 

 投資環境に基づき、内外の公社債および短期有価証券に投資するとともに、複数の有価証券

先物取引、為替予約取引等を活用して一定のルールに従いロング・ポジション、あるいはショー

ト・ポジションを構築する投資戦略を複数組み合わせて、リスク水準を考慮しつつ、積極的に

収益を追求するポートフォリオを構築することを基本とします。 

 なお、採用する投資戦略は、株式投資と債券投資のリスク水準が均衡するようにそれぞれを

組み合わせて収益を追求する戦略（リスク・パリティ戦略）、株式市場、債券市場、為替市場

のそれぞれのトレンドを捉えて収益を追求する戦略（トレンド・フォロー戦略）、株式市場も

しくは債券市場の短期かつ大幅な変動からの反動を狙って収益を追求する戦略（リターン・リ

バーサル戦略）の３つを基本とします。なお、採用する投資戦略は、適宜見直しを行ない、追

加、除外する場合があります。 

 

 引き続き、当ファンドをご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）

○１万口当たりの費用明細 (2020年３月24日～2021年３月22日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 
 

円 ％  

（a） 信 託 報 酬 （ 基 本 報 酬 ） 106  0.943  (a)信託報酬（基本報酬）＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 98)  (0.878)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (  1)  (0.011)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.055)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 信 託 報 酬 （ 成 功 報 酬 ） －   －   (b)信託報酬（成功報酬）は、基本報酬額に加えて、委託会社が受領するハイ・
ウォーターマーク方式による成功報酬額で、一定時点毎の基準価額が過去の
一定時点における最高値を更新している場合に受領する仕組みになって
います。 

 

（c） 売 買 委 託 手 数 料 23   0.206   (c)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 23)  (0.206)   

（d） そ の 他 費 用 5   0.042   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  0)  (0.000)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  4)  (0.038)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 134   1.191    

期中の平均基準価額は、11,207円です。  

 
＊ 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 
＊ 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
＊ 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 
＊ 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）

（参考情報） 

◯総経費率 

 当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び

有価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗

じた数で除した総経費率（年率）は0.99％です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）

○売買及び取引の状況 (2020年３月24日～2021年３月22日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド 488,010 588,859 25,667 30,566 
 
＊ 単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年３月24日～2021年３月22日) 

 

＜システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式先物取引 43,076 24,542 57.0 42,816 24,503 57.2 

債券先物取引 112,256 6,828 6.1 110,522 7,279 6.6 

       

平均保有割合 94.3％       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

 

項 目 当 期 

売買委託手数料総額（A） 5,020千円 
うち利害関係人への支払額（B） 1,271千円 

（B）／（A） 25.3％   
 
＊ 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは
野村證券株式会社です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況  

利害関係人との取引状況  
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システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）

○自社による当ファンドの設定、解約状況 (2020年３月24日～2021年３月22日) 

 
期首残高 
(元 本) 

当期設定 
元 本 

当期解約 
元 本 

期末残高 
(元 本) 

取引の理由 

百万円 百万円 百万円 百万円  
1 － 1 － 当初設定時における取得とその処分 

 

○組入資産の明細 (2021年３月22日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド 1,795,281 2,257,623 2,716,824 
 
＊ 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2021年３月22日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド 2,716,824 98.6 

コール・ローン等、その他 39,963 1.4 

投資信託財産総額 2,756,787 100.0 
 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンドにおいて、当期末における外貨建て純資産（331,470千円）の投資信託財産総額

（2,917,005千円）に対する比率は11.4％です。 
＊ 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=108.91円、1英ポンド=150.69円、

1ユーロ=129.46円。 

 

 

親投資信託残高  
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システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年３月22日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,756,787,543   

 コール・ローン等 39,963,124   

 
システマティック・グローバル・ 
マクロ戦略マザーファンド(評価額) 

2,716,824,419   

(B) 負債 21,837,425   

 未払解約金 9,459,061   

 未払信託報酬 12,335,376   

 未払利息 21   

 その他未払費用 42,967   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,734,950,118   

 元本 2,454,141,687   

 次期繰越損益金 280,808,431   

(D) 受益権総口数 2,454,141,687口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,144円 
 
（注）期首元本額は1,937,809,992円、期中追加設定元本額は

751,359,669円、期中一部解約元本額は235,027,974円、１口
当たり純資産額は1.1144円です。 

 

○損益の状況 (2020年３月24日～2021年３月22日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      7,559   

 支払利息 △      7,559   

(B) 有価証券売買損益 48,981,221   

 売買益 54,065,276   

 売買損 △  5,084,055   

(C) 信託報酬等 △ 23,238,023   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 25,735,639   

(E) 前期繰越損益金 102,923,576   

(F) 追加信託差損益金 152,149,216   

 (配当等相当額) (   90,325,151)  

 (売買損益相当額) (   61,824,065)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 280,808,431   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 280,808,431   

 追加信託差損益金 152,149,216   

 (配当等相当額) (   90,367,892)  

 (売買損益相当額) (   61,781,324)  

 分配準備積立金 128,659,215   
 
＊ 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 
＊ 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 
＊ 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加

設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分を
いいます。 

 
 
（注）分配金の計算過程（2020年３月24日～2021年３月22日）は以下の通りです。 

項 目 

当 期 

2020年３月24日～ 

2021年３月22日 

a. 配当等収益(経費控除後) 830,206円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 24,905,433円 

c. 信託約款に定める収益調整金 152,149,216円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 102,923,576円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 280,808,431円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 1,144円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け）

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 
※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回る
部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 

 該当事項はございません｡ 
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表紙 

 
システマティック・グローバル・ 

マクロ戦略マザーファンド 
 

運用報告書 
 

第３期 (決算日2021年３月22日) 

 

作成対象期間 (2020年３月24日～2021年３月22日) 

 
受益者のみなさまへ 

 
 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
 今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 
●当ファンドの仕組みは次の通りです。 
 

運 用 方 針 
内外の公社債および短期有価証券を主要投資対象とし、先進国の株価指数先物取引、債券先物取引等の有価証券先物取引等および為替
予約取引等を主要取引対象とし、信託財産の成長を目標に積極的な運用を行うことを基本とします。 

主な投資対象 
内外の公社債および短期有価証券を主要投資対象とし、先進国の株価指数先物取引、債券先物取引等の有価証券先物取引等および為替
予約取引等を主要取引対象とします。 

主な投資制限 外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額  

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

2017年３月24日 10,000 － － － － － 299 

１期(2019年３月22日) 10,776 7.8 － 27.4 76.7 183.4 1,597 

２期(2020年３月23日) 11,724 8.8 － － 68.0 △ 68.1 2,218 

３期(2021年３月22日) 12,034 2.6 － 15.8 69.5 13.2 2,891 
 
＊ 株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
＊当ファンドは、内外の公社債および短期有価証券を主要投資対象とし、先進国の株価指数先物取引、債券先物取引等の有価証券先物取引等

および為替予約取引等を主要取引対象とするファンドであり、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 

2020年３月23日 11,724 － － － 68.0 △68.1 

３月末 11,636 △0.8 － 6.9 68.1 △78.1 

４月末 11,671 △0.5 － 15.2 66.9 76.0 

５月末 11,823 0.8 － 7.6 65.0 76.3 

６月末 12,031 2.6 － 40.4 62.8 63.7 

７月末 12,111 3.3 － 45.3 70.6 69.2 

８月末 12,129 3.5 － 6.1 68.4 37.4 

９月末 12,193 4.0 － 29.3 71.9 80.2 

10月末 11,935 1.8 － 24.5 72.5 0.7 

11月末 12,198 4.0 － 29.0 69.6 70.2 

12月末 12,431 6.0 － 14.2 71.2 31.5 

2021年１月末 12,368 5.5 － 50.0 70.1 92.1 

２月末 12,004 2.4 － 11.4 70.0 10.4 

(期  末)       

2021年３月22日 12,034 2.6 － 15.8 69.5 13.2 
 
＊ 騰落率は期首比です。 
＊ 株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド

◎運用経過 
○期中の基準価額等の推移 

【基準価額等の推移】 
(2020年３月24日～2021年３月22日) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○基準価額の主な変動要因 

 

 リスク・パリティ戦略、リターン・リバーサル戦略が、基準価額の上昇に寄与しました。 

 一方、リスク抑制策が、基準価額の下落に影響しました。 

 なお、トレンド・フォロー戦略の影響は小幅にとどまりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

 

 投資環境に基づき、内外の公社債および短期有価証券に投資するとともに、複数の有価証券

先物取引、為替予約取引等を活用して一定のルールに従いロング・ポジション、あるいはショー

ト・ポジションを構築する投資戦略を複数組み合わせて、リスク水準を考慮しつつ、積極的に

収益を追求するポートフォリオを構築し、適宜見直しました。 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド

○当ファンドのベンチマークとの差異 

 

 当ファンドは、内外の公社債および短期

有価証券を主要投資対象とし、先進国の株

価指数先物取引、債券先物取引等の有価証

券先物取引等および為替予約取引等を主要

取引対象とするファンドであり、値動きを

表す適切な指数が存在しないため、ベンチ

マーク等はありません。 

 グラフは、期中の当ファンドの期別基準

価額騰落率です。 

 

 基準価額（期別騰落率） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎今後の運用方針 
 

 投資環境に基づき、内外の公社債および短期有価証券に投資するとともに、複数の有価証券

先物取引、為替予約取引等を活用して一定のルールに従いロング・ポジション、あるいはショー

ト・ポジションを構築する投資戦略を複数組み合わせて、リスク水準を考慮しつつ、積極的に

収益を追求するポートフォリオを構築することを基本とします。 

 なお、採用する投資戦略は、株式投資と債券投資のリスク水準が均衡するようにそれぞれを

組み合わせて収益を追求する戦略（リスク・パリティ戦略）、株式市場、債券市場、為替市場

のそれぞれのトレンドを捉えて収益を追求する戦略（トレンド・フォロー戦略）、株式市場も

しくは債券市場の短期かつ大幅な変動からの反動を狙って収益を追求する戦略（リターン・リ

バーサル戦略）の３つを基本とします。なお、採用する投資戦略は、適宜見直しを行ない、追

加、除外する場合があります。 

 

 引き続き、当ファンドをご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド

○１万口当たりの費用明細 (2020年３月24日～2021年３月22日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 
 

円 ％  

（a） 売 買 委 託 手 数 料 25  0.208  (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (25)  (0.208)   

（b） そ の 他 費 用 5   0.039   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 0)  (0.000)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ そ の 他 ） ( 5)  (0.038)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 30   0.247    

期中の平均基準価額は、12,044円です。  

 
＊ 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2020年３月24日～2021年３月22日) 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

国 
内 

 千円 千円  
国債証券 1,512,724 1,013,590  

 
＊ 金額は受け渡し代金。（経過利子分は含まれておりません。） 

＊ 単位未満は切り捨て。 

 

  

公社債  
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システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド

○派生商品の取引状況等 (2020年３月24日～2021年３月22日) 

 

銘 柄 別 
買 建 売 建 当 期 末 評 価 額 

新 規 
買 付 額 

決 済 額 
新 規 
売 付 額 

決 済 額 買 建 額 売 建 額 
評 価 
損 益 

国 
内 

  百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 

株式先物取引 ＴＯＰＩＸ 10,716 10,781 3,643 3,215 － 454 0.366608 

 日経２２５ 5,527 5,016 5,061 5,082 549 － △       2 

債券先物取引 １０年国債標準物 － － 7,279 6,828 － 1,966 △       5 

外 
 

国 

株式先物取引 SPEMINI  6,068 5,925 － － 191 － △       1 

 FT100 6,812 6,678 101 103 170 － △       1 

 DAX30  5,467 5,527 79 82 － － － 

債券先物取引 TNOTE (10YEAR) 38,841 37,829 90 88 971 － △       3 

 GILTS 32,694 31,921 697 698 845 － 0.958388 

 BUNDS  32,564 32,156 546 541 531 － 1 
  
＊ 単位未満は切り捨て。ただし、金額が単位未満の場合は小数で記載。 

＊ 外国の取引金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算した金額の合計です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年３月24日～2021年３月22日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式先物取引 43,076 24,542 57.0 42,816 24,503 57.2 

債券先物取引 112,256 6,828 6.1 110,522 7,279 6.6 
 
 

 

 

項 目 当 期 

売買委託手数料総額（A） 5,332千円 
うち利害関係人への支払額（B） 1,350千円 

（B）／（A） 25.3％   
 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは
野村證券株式会社です。 

 

  

先物取引の銘柄別取引・残高状況 

利害関係人との取引状況  
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システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド

○組入資産の明細 (2021年３月22日現在) 

 

（Ａ）国内（邦貨建）公社債 種類別開示 

区 分 

当 期 末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

国債証券 2,000,000 2,009,773 69.5 － 69.5 － － 

合 計 2,000,000 2,009,773 69.5 － 69.5 － － 
 
＊ 組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 
＊ 残存期間が1年以内の公社債は原則として償却原価法により評価しています。 

 

（Ｂ）国内（邦貨建）公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
当 期 末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 

国債証券 ％ 千円 千円  
国庫債券 利付（10年）第354回 0.1 500,000 503,995 2029/３/20 
国庫債券 利付（10年）第358回 0.1 400,000 402,148 2030/３/20 
国庫債券 利付（10年）第360回 0.1 1,100,000 1,103,630 2030/９/20 

合 計  2,000,000 2,009,773  
 
＊ 額面・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

 

銘      柄      別 
当 期 末 

買   建   額 売   建   額 

国 

内 

  百万円 百万円 

株式先物取引 ＴＯＰＩＸ － 454 

 日経２２５ 549 － 

債券先物取引 １０年国債標準物 － 1,966 

外 

国 

株式先物取引 FT100 170 － 

 SPEMINI  191 － 

債券先物取引 BUNDS  531 － 

 GILTS 845 － 

 TNOTE(10YEAR) 971 － 
 
＊ 単位未満は切り捨て。 
＊ 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 

  

国内公社債  

先物取引の銘柄別期末残高  
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システマティック・グローバル・マクロ戦略マザーファンド

○投資信託財産の構成 (2021年３月22日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

公社債 2,009,773 68.9 

コール・ローン等、その他 907,232 31.1 

投資信託財産総額 2,917,005 100.0 
 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ 当期末における外貨建て純資産（331,470千円）の投資信託財産総額（2,917,005千円）に対する比率は11.4％です。 
＊ 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=108.91円、1英ポンド=150.69円、

1ユーロ=129.46円。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年３月22日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 3,018,322,755   

 コール・ローン等 549,298,497   

 公社債(評価額) 2,009,773,000   

 未収入金 109,159,195   

 未収利息 10,952   

 差入委託証拠金 350,081,111   

(B) 負債 126,909,371   

 未払金 126,909,080   

 未払利息 291   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,891,413,384   

 元本 2,402,719,563   

 次期繰越損益金 488,693,821   

(D) 受益権総口数 2,402,719,563口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,034円 
 
（注）期首元本額は1,892,310,195円、期中追加設定元本額は

540,004,015円、期中一部解約元本額は29,594,647円、１口
当たり純資産額は1.2034円です。 

（注）当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額 
・システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンド（投資一任サービス向け） 
 2,257,623,749円 
・システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンドP（適格機関投資家専用） 
 96,131,595円 
・システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンドF（適格機関投資家専用） 
 48,964,219円 

○損益の状況 (2020年３月24日～2021年３月22日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 1,685,730   

 受取利息 1,765,615   

 その他収益金 53,574   

 支払利息 △    133,459   

(B) 有価証券売買損益 3,491,081   

 売買益 87,226,562   

 売買損 △ 83,735,481   

(C) 先物取引等取引損益 52,406,889   

 取引益 661,621,688   

 取引損 △609,214,799   

(D) 保管費用等 △  1,036,493   

(E) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 56,547,207   

(F) 前期繰越損益金 326,173,230   

(G) 追加信託差損益金 111,740,163   

(H) 解約差損益金 △  5,766,779   

(I) 計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ＋Ｈ) 488,693,821   

 次期繰越損益金(Ｉ) 488,693,821   
 
＊ 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益および(C)先物取引等取引

損益は期末の評価換えによるものを含みます。 
＊ 損益の状況の中で(G)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加

設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分を
いいます。 

＊ 損益の状況の中で(H)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、
元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

 

 

○お知らせ  

 
 該当事項はございません。  


